
quarta-feira, 25 de junho de 2008�
Diário OficialExecutivo  7

Objetivo: Dar apoio na Organização, Mobilização e Logística 
do Curso de Formação de Conselheiros do PTP no referido 
Município.

Item Nome Matrícula Cargo Dias Qde de 
Diárias

01
Luiz Carlos 
M a c h a d o 
Corrêa

57176524/3 Assessor 21 e 
22.06.08 1 ½

PORTARIA Nº 0987, DE 20 DE JUNHO DE 2008.
Destino: Medicilândia/Pa
Objetivo: Organização, Mobilização e Logística do Curso de 
Formação de Conselheiros do PTP no referido Município.

Item Nome Matrícula Cargo Período Qde de 
Diárias

01
Marcelo Victor 
Novoa de 
Sousa

57195905/1 Assessor 19 a 
24.06.08 5 ½

PORTARIA Nº 0982, DE 20 DE JUNHO DE 2008.
Destino: Salinas/Pa
Objetivo: Conduzir a Superintendente do Planejamento 
Territorial Participativo – PTP, onde a mesma irá cumprir agenda
do Governo do Estado do Pará no referido município.

Item Nome Matrícula Cargo Dias Qde de 
Diárias

01
N e r y a n o 
A l e x a n d r e 
Nery da Silva

54194600/2 Assessor 19 e 
20.06.2008 1 ½

PORTARIA Nº 0747, DE 20 DE MAIO DE 2008.
Destino: Brasília/DF.
Objetivo: Participar do “I Congresso CONSAD de Gestão Pública” 
na referida cidade.

Item Nome Matrícula Cargo Período Qde de 
Diárias

01 Thiago Broni 
de Mesquita 5716524/3 Assessor 26 a 

29.05.2008 3 ½

PORTARIA Nº 0658, DE 05 DE MAIO DE 2008.
Destino: Soure, Salvaterra, Cachoeira do Arari, Anajás, Afuá, 
breves e Bagre.
Objetivo: Realizar visitas Técnicas para as obras aprovadas na 
LOA.

Item Nome Matrícula Cargo Período Qde de 
Diárias

01
P E D R O 
P A U L O 
FONSECA

57176510/2 Assessor

23 a 30.04 
e  02 a 
07.05 e 09 a 
12.05.2008

16 ½

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Convênio: FDE 006/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Xinguara.
Objeto do Convênio: Conclusão da Ampliação e Reforma do 
Hospital Municipal.
Valor do Convênio Original: R$ E- R$ 100.000,00 (cem mil 
reais) M- R$ 20.943,08 (vinte mil, novecentos e quarenta e três 
reais e oito centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo de Valor para 
Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ E-R$50.000,00(cinqüenta mil reais)M-
R$2.500,00(dois mil e quinhentos reais)
Data da Assinatura: 24/06/2008
Vigência do Aditamento: 24/06/2008 a 31/08/2008
Dotação Orçamentária: 15 121 1259  4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado -FDE -444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Julio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º - 17.12.07- Prorrogação da 
Vigência(31.08.08)

PORTARIA Nº 957, DE 16 DE JUNHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhes confere 
o artigo 5º, do Decreto nº 944, de 2 de maio de 2008, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o segundo quadrimestre do exercício de 2008, e, considerando 

a aprovação dos créditos suplementares através dos Decretos 
nº 979 de 19/05/08, nº 993 de 26/05/08, 1047 de 12/06/08 e 
1034 de 09/06/08.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária 
e no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal 
e da Seguridade Social, do segundo quadrimestre do exercício 
de 2008, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta 
Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 957, DE 16 DE JUNHO DE 2008

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2008

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-
ECONÔMICO

PRODEPA

Amortização da Dívida 0,00 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

Amortização da Dívida

0101 0,00 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

Outras Despesas Correntes 0,00 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

Despesas Ordinárias

0101 0,00 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

SEPAq

Outras Despesas Correntes 0,00 139.800,00 0,00 0,00 139.800,00

Despesas Ordinárias

0101 0,00 120.000,00 0,00 0,00 120.000,00

0146 0,00 19.800,00 0,00 0,00 19.800,00

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL

SECULT

Inversões Financeiras 0,00 2.487.702,41 0,00 0,00 2.487.702,41

Outras Despesas

0101 0,00 2.487.702,41 0,00 0,00 2.487.702,41

Investimentos 0,00 3.265.045,59 0,00 0,00 3.265.045,59

Equipamentos e Material 
Permanente

0101 0,00 43.000,00 0,00 0,00 43.000,00

Obras e Instalações

0101 0,00 3.222.045,59 0,00 0,00 3.222.045,59

Outras Despesas Correntes 0,00 1.447.252,00 0,00 0,00 1.447.252,00

Despesas Ordinárias

0101 0,00 1.447.252,00 0,00 0,00 1.447.252,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2008

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

APOIO 
ADMINISTRATIVO 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

PRODEPA

0101 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

CULTURA PARÁ 
TODOS 0,00 800.000,00 0,00 0,00 800.000,00

SECULT

0101 0,00 800.000,00 0,00 0,00 800.000,00

DESENVOLVIMENTO DA PESCA E 
AQÜICULTURA SUSTENTÁVEIS 0,00 139.800,00 0,00 0,00 139.800,00

SEPAq

0101 0,00 120.000,00 0,00 0,00 120.000,00

0146 0,00 19.800,00 0,00 0,00 19.800,00

PRESERVAÇÃO DA MEMÓRIA, IDENTIDADES 
E DIVERSIDADE CULTURAL DO ESTADO 0,00 6.400.000,00 0,00 0,00 6.400.000,00

SECULT

0101 0,00 6.400.000,00 0,00 0,00 6.400.000,00

PORTARIA Nº 128, DE 19/06/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) I e II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de 
janeiro de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 2.516.371,00 (Dois Milhões, Quinhentos 
e Dezesseis Mil, Trezentos e Setenta e Um Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

901011030111862611 
- FES 0103 335041 300.000,00

901011030211851367 
- FES 0103 444051 2.216.371,00

TOTAL 2.516.371,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

901011030111862611 
- FES 0103 332036 31.368,00

901011030111862611 
- FES 0103 334041 268.632,00

901011030211851367 
- FES 0103 442051 2.216.371,00

TOTAL 2.516.371,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Convênio: FDE 168/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Primavera.
Objeto do Convênio: Complementação das Obras de Aterro 
e Abertura da Estrada Vicinal Primavera (Vila do Basílio) 
Tracuateua.
Valor do Convênio Original: R$ E- R$ 150.603,74 (cento 
e cinqüenta mil, seiscentos e três reais e setenta e quatro 
centavos) M- R$ 456,26 (quatrocentos e cinqüenta e seis reais 
e vinte e seis centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 24/06/2008
Vigência do Aditamento: 24/06/2008 a 30/09/2008
Dotação Orçamentária: 15 121 1259  4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado -FDE -444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Julio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 307/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Santa Bárbara do Pará.
Objeto: Conclusão da Construção do Ginásio de Esportes.
Vigência: 24/06/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E- R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) M- R$ 
10.000,00 (dez mil reais)
Dotação Orçamentária: 15 121 1259  4827 - Implementação de 


